гвничвский гвничвский
„

гвшчвський
_муниципмь муниципмьныи мунщипмьнии

вольгвси округ округ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ‚И,И №№ т №1 575

Об установлении особого
противопожарного режима на
территории Генического
муниципального округа
Херсонской области в 2025 году

В соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации,
статьями 19 и 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «О противопожарном режиме в
Российской Федерации», Законом Херсонской области от 13 июня 2024 г.
№ 45-ЗХО «О пожарной безопасности в Херсонской области»,
постановлением, Правительства Херсонской области от 25 июня 2024 г.
№ 82-пп «Об утверждении Положения о порядке установления особого
противопожарного режима на территории Херсонской области»,
распоряжения Правительства от 20.03.2025 г. №71-рп «Об установлении
особого противопожарного режима на территории Херсонской области
в2025 году», руководствуясь Уставом муниципального образования
«Генический муниципальный округ Херсонской области», Положением об
Администрации Генического муниципального округа Херсонской области
от 02.11.2023 года № 29 (с изменениями), Администрация Генического
муниципального округа Херсонской области,

, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Генического муниципального округа
Херсонской области особый противопожарный режим с 15 апреля 2025 года
по 1 октября 2025 года.

2. Утвердить Перечень мероприятий, необходимых для проведения в

период действия особого противопожарного режима на территории
Генического муниципального округа Херсонской области (приложение № 1).

3. Запретить гражданам, находящимся на территории Генического
муниципального округа Херсонской области и учреждениям (независимо от
организационно-правовой формы), осуществляющим свою деятельность на
территории округа:

3.1. Посещение гражданами лесов и лесополос в границах Генического
муниципального округа (за исключением граждан, трудовая деятельность
которых связана с пребыванием в лесах и лесополосах) и выезд на их
территорию личных транспортных средств.

32. Использование открытого огня и разведение костров, в том числе
для приготёвления пищи в мангалах и в иных приспособлениях для тепловой
обработки пищи (за исключением мангалов и иных приспособлений,
находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного
питания и при проведении праздничных и иных массовых ‚мероприятий
имеющих краткосрочный характер (кафе, баров, столовых, пиццериях,
кофейнях, пельменных, блинных и т.д.), а также сжигание отходов и тары на
землях общего пользования, территориях частных домовладений,
садоводства или огородничества.

3.3. Устройство свалок горючих и древесных отходов на территории
земельных участков, а также в садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществах.

3.4. Использовать противопожарные расстояния между зданиями,
сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и
тары, для стоянки транспорта и строительства

3.5. Оставление емкостей с легковоспламеняющимися и горючими
жидкостями, горючими газами на территориях, прилегающих к объектам, в
том числе к жилым домам, а также к объектам садоводческих и
огороднических некоммерческих товариществ.

'

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

_

5. Постановление вступает в силу с момеНта его опубликования на
официальном сайте Администрации Генического муниципального округа
Херсонской области ( паре:/@ещспезк.возизШвігц ).

Глава Геническог ”ЁЁ
% , ' —‘

муниципального, стад/ута для
Херсонской облдётіаюкумвнтог Ю.В.Семякина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Администрации
Генического муниципального
округа Херсонской области
от 74, до 2025 № №1051 5,93

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, необходимых для проведения в период действия особого

противопожарного режима на территории Генического муниципального
округа Херсонской области

В рамках обеспечения особого противопожарного режима:
1. Отделу по делам ГО, ЧС и мобилизашаонной работе Администрации

Генического муниципального округа:
1.1. Организовать размещение информации о соблюдении правил

пожарной безопасности в средствах массовой информации.
12. Проводить ежедневный анализ оперативной обстановки с

пожарами на территории Г енического муниципального округа, определять на
основе анализа наиболее неблагоприятные территории, на которых
необходимо сосредоточить максимальные усилия по проведению
профилактической работы. '

2. Начальникам территориальных отделов Администрации Г енического
муниципального округа, рекомендовать руководителям управляющих
организаций, руководителям товариществ собственников жилья,
председателям садоводческих и огороднических некоммерческих
товариществ:

2.1. Организовать уборку сухой травы и сухостоя, обеспечить
своевременную очистку территорий в пределах противопожарных
расстояний между зданиями, а также участков, прилегающих к жилым
домам, дачным и иным постройкам от горючих отходов и мусора,
ликвидировать несанкционированные свалки мусОра на подведомственных
территориях.

2.2. Провести встречи и собрания граждан по вопросам
укомплектования первичными средствами пожаротушения индивидуальных
жилых домов, распространить памтки по пожарной профилактике.

2.3. Провести разъяснительную работу с населением по соблюдению
правил пожарной безопасности, по недопущению сжигания мусора и порядку
действий в случае возникновения пожара.

_
2.4. Активизировать работу по привлечению населения к проведению

мероприятий пожарной профилактики.
3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической

работы по Геническому МО УНД и ПР Главного управления МЧС России по
Херсонской области:

‘

3.1. Усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности

дблжностными лицами, руководителями предприятий, организаций и
гражданами, используя представленные права в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.2. Обеспечить участие сотрудников отдела надзорной деятельности и
профилактической работы в разъяснительной работе с населением о мерах
пожарной безопасности

4. Рекомендовать ГБУ ХО «Экологический Оператор Херсонской
области» принять необходимые меры к недопущению возгорания отвалов на
полигоне бытовых отходов.

_

5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений
независимо от форм собственности, осуществляющих деятельность на
территории Генического муниципального округа Херсонской области:

5.1. Предусмотреть использование для целей пожаротушения
имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники`

5.2. Определить порядок вызова пожарной охраны.
5 .3 . Организовать исполнение требований постановления

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации».

5.4. Осуществить иные мероприятия, связанные с решением вопросов
содействия пожарной охране при тушении пожаров.

6. Рекомендовать председателям садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ:

6.1. Провести проверку наличия противопожарного оборудования,
инвентаря и содержания его в состоянии готовности.

6.2. Разместить на информационных щитах информацию о соблюдении
мер пожарной безопасности и об установлении на территории Генического
муниципального округа Херсонской области особого противопожарного
режима с 15.04.2025 года по 1.10.2025 года.

6.3. Создать запасы воды на садовых участках и других средств для
первичного пожаротушения.

6.4. Запретить устройство свалок горючихи древесных отходов на
территории садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ,
и прилегающей территории.

7. Рекомендовать собственникам жилья частного жилого сектора
обеспечить своевременную очистку территорий в пределах
противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также
участков, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих
отходов и мусора, ликвидировать несанкционированные свалки мусора.

8. Рекомендовать ГУП ХО «Облводоканал».
8.1. Обеспечить приведение источников противопожарного

водоснабжения в исправное состояние и своевременный их ремонт.
8.2 Организовать установку (обновление) указателей к источникам

противопожарного водоснабжения в соответствии с требованиями и
обеспечить свободный подъезд к ним.